- 5 -

86MS0044-01-2025-002330-97
05-0549/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 мая 2025 года
                                                                    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Васильев В.С.,
С участием представителя по доверенности Туктаровой Э.Г.,

ст. помощника прокурора Нижневартовского района Вдовина А.М., помощника прокурора Нижневартовского района Дамировой Т.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Должностного лица – начальника МОМВД России «Нижневартовский» Карканова Юрия Владимировича, родившегося *** года, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, проживающего в ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:

14.02.2025 года в 00:01, в д.1 по проезду Заозерному в г. Нижневартовске, начальник МОМВД России «Нижневартовский» Карканов Ю.В., являясь должностным лицом, в установленный срок, то есть до 13 февраля 2025 года включительно умышленно не выполнил требование прокурора от 12.02.2025 № 07-02-2025, вытекающее из его полномочий, установленных федеральным законом.

Карканов Ю.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом.
На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Ст. помощник прокурора Нижневартовского района Вдовин А.М., помощник прокурора Нижневартовского района Дамирова Т.А., на доводах, изложенных в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении настаивали, дополнив, что ответы на требования прокуратуры, которые были представлены с нарушением срока, не содержали в себе информации указанной в требованиях.

Представитель по доверенности Туктарова Э.Г. в судебном заседании просила производство по делу прекратить, поскольку Карканов Ю.В., не является субъектом административного правонарушения, поскольку ответственность за качество подготовки ответа на требование прокуратуры Нижневартовского района было возложено на ФИО в соответствии с приказом МВД России от 02.09.2024 № 515 «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в органах внутренних дел Российской Федерации». Кроме того, ответы на требование прокурора были представлены, но с нарушением срока, в связи с чем просила прекратить производство по делу в связи с малозначительностью.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 18.04.2025 г., согласно которому 14.02.2025 года в 00:01, в д.1 по проезду Заозерному в г. Нижневартовске, начальник МОМВД России «Нижневартовский» Карканов Ю.В., являясь должностным лицом, в установленный срок, то есть до 13 февраля 2025 года включительно умышленно не выполнил требование прокурора от 12.02.2025 № 07-02-2025, вытекающее из его полномочий, установленных федеральным законом;

- объяснение Карканова Ю.В., согласно которым ответы на требование прокуратуры им были подписаны в установленный срок;
- копия паспорта Карканова Ю.В.;

- копия приказа УМВД России по ХМАО-Югре № 751 от 10.08.2017 года «Об утверждении Положения о Межмуниципальном Отделе Министерства внутренних дел РФ «Нижневартовский»»

- копия приложения к приказу УМВД России по ХМАО-Югре № 751 от 10.08.2017 года «положение о Межмуниципальном Отделе Министерства внутренних дел РФ «Нижневартовский»;

- копия требования № 07-02-2025/141-25-20711018 от 24.01.2025 года на имя начальника МОМВД России «Нижневартовский» Карканова Ю.В. об организации обхода поднадзорной территории населенных пунктов Нижневартовского района с целью установления юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не являющихся операторами связи, реализующих продажу сим-карт в срок до 31.01.2025;

- копии ответов на требование № 07-02-2025/141-25-20711018 от 24.01.2025;

- копия решения о проведении проверки № 68 от 10.02.2025 года ООО «Елена»;

- копия субагентского договора ООО «Телепорт» и ООО «Елена» о привлечении потенциальных абонентов сети «Теле2» и реализации комплектов подключения в точках продаж;

- копия решения о проведении проверки № 72 от 10.02.2025 года ООО «Элита»;

- копия объяснения ФИО1, в котором она подтвердила факты реализации сим-карт различных операторов связи в магазине «Элита» в п. Ваховск Нижневартовского района;

- копия решения о проведении проверки № 66 от 10.02.2025 года ООО «Автостройсервис»;

- копия объяснения ФИО2 и ФИО3, в которых они подтвердили факты реализации сим-карт различных операторов связи в магазине в п. Ваховск Нижневартовского района;

 - копия договора поставки между ООО «ГалаТел» и ИП Баталкиным о поставке и реализации комплексов само-регистрации для подключения к сотовой связи «Мотив», «МТС», «Мегафон», «Йота».

 - копия представления об устранении нарушения закона от 28.02.2025 № 07-05-2025/Прдп53-25-20711018 на имя директора ООО «Атостройсервис» ФИО2;

- копия ответа на представление от 28.02.2025 № 07-05-2025/Прдп53-25-20711018;

- копия представления об устранении нарушения закона от 28.02.2025 № 07-05-2025/Прдп52-25-20711018 на имя директора ООО «Кедр» ФИО4;

- копия ответа на представление от 28.02.2025 № 07-05-2025/Прдп52-25-20711018;

- копия представления об устранении нарушения закона от 28.02.2025 № 07-05-2025/Прдп54-25-20711018 на имя директора ООО «Элита» ФИО5;

- копия требования от 16.04.2025 №07-02-2025/628-25-20711018 на имя директора ООО «Элита» ФИО5;
- копия требования прокурора от 12.02.2025 № 07-02-2025 на имя начальника МОМВД России «Нижневартовский» Карканова Ю.В. о предоставлении в срок до 10:00 13.02.2025 года сведений  о том, когда, кем конкретно, по каким территориям, каким образом произведены обходы, каким образом документально оформлялось проведение и результаты обхода по установлению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не являющихся операторами связи, реализующих продажу сим-карт, представить подтверждающие документы;
- ответ на требование от 12.02.2025 № 16/8-4256 поступивший в прокуратуру Нижневартовского района 24.02.2025, без указания о том, когда, кем конкретно, каким образом произведены обходы, без представления подтверждающих документов;

  - ответ на требование от 12.02.2025 № 16/9-4256 поступивший в прокуратуру Нижневартовского района 14.02.2025, без указания о том, когда, кем конкретно, каким образом произведены обходы, каким образом документально оформлялось проведение и результаты обхода по установлению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не являющихся операторами связи, реализующих продажу сим-карт, без представления подтверждающих документов;

- копия представления прокурора об устранении нарушений закона от 17.02.2025 № 07-05-2025/Прдп27-25-20711018 на имя начальника МОМВД России «Нижневартовский» Карканова Ю.В.;
            - копии уведомлений;
           - копия уведомления Карканову Ю.В;

           - копия акта.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела.

Статьёй 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Оконченным данное правонарушение является с момента совершения.
Субъектами являются граждане, должностные лица. Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется прямым умыслом.
Согласно ч. 1 ст. 2.2. Кодекса РФ об АП административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

          Из ст. 1 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее ФЗ «О прокуратуре РФ») следует, что Прокуратура Российской Федерации - единая федеральная централизованная система органов, осуществляющих надзор за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, уголовное преследование в соответствии со своими полномочиями, а также выполняющих иные функции.

В целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства прокуратура Российской Федерации осуществляет надзор за исполнением законов федеральными органами исполнительной власти.

           В соответствии с ч. 1 ст. 21 ФЗ «О Прокуратуре РФ», предметом надзора органов прокуратуры является соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами публичной власти федеральных территорий, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.
          Согласно ст. 6 ФЗ «О Прокуратуре РФ» Требования прокурора, вытекающие из его полномочий, предусмотренных статьями 9.1, 22, 27, 30, 33 и 39.1 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

           Статистическая и иная информация, документы (в том числе электронные документы, подписанные электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации), справки и другие материалы или их копии, необходимые при осуществлении возложенных на органы прокуратуры функций, представляются по требованию прокурора безвозмездно в течение пяти рабочих дней с момента поступления требования прокурора руководителю или иному уполномоченному представителю органа (организации), а в ходе проведения проверок исполнения законов - в течение двух рабочих дней с момента предъявления требования прокурора. В требовании прокурора могут быть установлены более длительные сроки.

           В соответствии со ст. 22 ФЗ «О Прокуратуре РФ», прокурор вправе требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок, контрольных (надзорных) мероприятий по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций.

 Как следует из материалов дела требование прокурора Нижневартовского района от 12.02.2025 года адресовано начальнику МОМВД России «Нижневартовский» Карканову Ю.В., вышеуказанное требование в установленный срок исполнено не было.

Согласно приказа УВД России по ХМАО-Югре от 10.08.2017 № 751 «Об утверждении Положения о Межмуниципальном Отделе Министерства внутренних дел РФ «Нижневартовский» и приложения к указанному приказу, начальник МОМВД России «Нижневартовский», несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач, состояние служебной дисциплины и законности среди подчиненных, эффективность профилактической и воспитательной работы, организует деятельность МОМВД России «Нижневартовский».

Следовательно материалами дела подтверждено неисполнение начальником МОМВД России «Нижневартовский» Каркановым Ю.В. требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

В соответствии с пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываются при назначении административного наказания.

          Кроме того мировой судья отмечает, что объектом административного правонарушения предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является институт государственной власти в виде реализации прокурором, действующим от имени государства и представляющим его интересы, полномочий, представленных ему законом, в связи с чем умышленное невыполнение требований прокурора не может быть признано малозначительным правонарушением.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Карканова Юрия Владимировича в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств. С учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде административного штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения виновного, тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - Карканова Юрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000;  КБК 72011601203019000140, УИН:  0412365400445005492517168.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

***
Мировой судья                                                                              В.С. Васильев